¹ Psalms, 47, 11: *secundum nomen tuum Deus sic laus tua usque ad extremum terrae*

2. PLACUIT AUDISSE

Oratoribus Francorum regis

[14] {156v} Placuit audisse¹ orationem vestram, regii oratores. Idem et² venerabilibus fratribus nostris, sanctae Romanae ecclesiae cardinalibus et universae contioni accidisse non dubitamus, sicut ex attentione omnium animadvertisimus³. Neque ab re. Fuit enim ornatissima, et singularem eruditionem⁴ p[ro]se t[ra]tulit, et, quod est in primis expetibile, suavissime pronuntiata est. Responsu[er]i⁵ non attingemus omnes partes, sed eas tantum, quae potiores visae sunt, neque servabimus ordinem vestrum, sed pro nostro arbitrio procedemus. Quinque sunt, quae responso egere⁶ videntur. Primum respicit personam nostram⁷, alterum {157r} sedem, in qua sedemus, tertium regni Siciliae dispositionem, quartum regis vestri merita, quintum ac postremum expeditionem contra Turcos. Erimus in respondendo breves, ne plenas aures dulcissimis et ornatissimis verbis inepta oratione nostra fastidio afficiamus.

[15] Laudastis personam nostram pluribus⁸ modis, et quae tenuissima sunt in nobis, ut maxima viderentur effecisti. Non extollitur, cum laudatur, conscientia sua parvitatis⁹ pectus. Augustinus in praecaelo volumine *De Civitate Dei* salvatorem dominum idcirco rudes et infimi generis sibi discipulos¹⁰ accivisse testatur, ut in eis ipse esset, qui mirabilia operaretur¹¹. Fortasse et¹² propterea nos¹³ humiles et indigni ad hoc fastigium divinitus erecti sumus¹⁴, quod aliquid per nos publice utile¹⁵ divina pietas operari vult, et id vult suum videri, ut erit, quantum in ministerio nostro dignum laude¹⁶ fiat. Nos enim nihil sumus, et nihil est, quod a nobis sperandum sit, nisi prius¹⁷ Deus¹⁸ bonum semen in nobis¹⁹ seminaverit, irrigaverit et incrementum dederit.

¹ audivisse G, J

² omit. G

³ advertimus G

⁴ orationem G

⁵ responso J

⁶ indigere G

⁷ omit. J

⁸ plurimis J

⁹ sua parvitatis : parvitatis sua G

¹⁰ sibi discipulos : discipulis sibi J

¹¹ et add. G

¹² interlin. G

¹³ propterea nos : nos propterea G [propterea in marg. G]

¹⁴ erecti sumus : sumus erecti G

¹⁵ publice utile : utile publice G

¹⁶ laudabile G

¹⁷ prius G, J

¹⁸ dominus G

¹⁹ bonum semen in nobis : in nobis bonum semen G

To the ambassadors of the King of the French

2.0 Introduction

[14] Royal ambassadors, We were pleased to hear your oration, and so, undoubtedly, were Our venerable brethren, the cardinals of the Holy Roman Church, and the whole assembly, as We could see from the attentiveness of all. And with good reason since it was a most ornate and singularly learned oration, which was – as is very important - delivered most gracefully. In Our reply, We shall not answer to all parts of the oration, but only to the most important. And We shall not deal with them in the order of delivery, but as We find it appropriate.